Ata nº 105

Aos vinte e quatro dias do mês  de abril de dois mil e nove, reuniram-se na casa da Cultura em

assembleia Ordinária no Município de Pato Bragado, onde o mestre de cerimônias faz a

abertura dando as boas-vindas a todos  e convida para compor a mesa de honra Prefeito de

Marechal Candido Rondon e Presidente do Conselho dos Municípios Lindeiros ao Lago de

Itaipu Sr. Moacir Luiz Froehlich, e agradece o SEBRAE, Instituto de Turismo e Eventos, CONTUR

de Foz do Iguaçu, agradece a demais autoridades  presentes, e convidada todos para  ficar em

pé para execução do hino nacional,  convidada o Secretário do Conselho Sr. Adejandre Bolsoni

para ler o Edital de Convocação da Assembléia Geral  Ordinária 002/2009, assim dando

seguimento é convidada a anfitrião do  evento a Prefeita de Pato Bragado Senhora  Normilda

Koeler, ela agradece a presença e dá as  boas-vindas a todos e fala da importância da

assembleia de hoje para tratar de assuntos da região e fala que neste momento precisam do

conselho, para passar os momentos difíceis de crise em nossa economia. Dando Continuidade

o mestre de cerimônias passa a palavra para o presidente da Caciopar, ele cumprimenta a

todos e fala das responsabilidades e do trabalho da Caciopar na região. Passa a para o

representante do SEBRAE regional Senhor Orestes Ortz Este cumprimenta a todos e fala dos

trabalhos do SEBRAE na região e especificamente do Programa Caminhos e Nandeva junto ao

fortalecimento da micro e pequena empresa e parabeniza as lideranças que estão a frente

desses projetos e coloca ao SEBRAE a disposição de todos que necessitam dos trabalhos do

SEBRAE e parabeniza aos envolvidos nos programas citados. Passa a palavra para Deise Bezerra

representando o Secretário de Turismo do Estado, já ela cumprimenta a todos e a mesa de

honra e fala dos trabalhos de regionalização e aqui a região das Cataratas do Iguaçu e

Caminhos e fala da integração nesses trabalhos e da importância da participação dos

envolvidos para o desenvolvimento da Região e parabeniza a todos que fazem parte desses

trabalhos. Seguindo convida o Deputado Estadual Senhor Hélio Lino Rush para o uso da

palavra, ele cumprimenta a todos e lembra de tempos atrás quando o Conselho dos Lindeiros

foi formado. Fala que o lago de Itaipu é uma grande fazenda comunitária e todos deviam fazer

a sua parte para desenvolver a região, fala da importância da entrada do SEBRAE para nos

trabalhos de turismo. Após chama o Deputado Federal Senhor Eduardo Sciarra para fazer uso

da palavra, este cumprimenta todos as autoridades e demais presentes, se coloca à disposição

para somar esforços as atividades dos Municípios Lindeiros, fala da questão da segurança na

região e de ações para combater a criminalidade na região de fronteira com atuação de forças

armadas, deseja sucesso a reunião e agradece novamente! Passa a palavra para o

representante da Itaipu Binacional Senhor Joel de Lima, este cumprimenta a todos e pede

desculpas pelo atraso e justifica a ausência do Diretor Brasileiro Senhor Jorge Miguel Samek e

coloca a Itaipu sempre à disposição dos Lindeiros e fala também da questão da segurança no

Lago com apoio da Itaipu e da solicitação do projeto de Marechal Candido Rondon para a

implantação de um Hospital Regional e se coloca à disposição. Assim passando a palavra ao

presidente do Conselho Senhor Moacir Luiz Froehlich, este agradece a Prefeita Normilda

anfitriã do evento e agradece  a presença de todos, do SEBRAE parceiro em ações na região

agradece a presença da mesa de honra. Fala da importância de sinalização para atrativos

turísticos da região e fala não precisar do apoio do Estado e de deputados para conseguir

recursos para esta ação, fala de um evento em Asunción onde representou a região onde

visavam a integração e fala do impacto da representação lindeira na reunião, tem muito

trabalho pela frente e que tem uma diretoria que vai atuar pela melhoria na

região. Cumprimenta aos prefeitos presentes e todos demais autoridades e representantes

presentes, Assim desfeita a mesa de honra para que  fiquem mais a vontade e  convida o

senhor Jucerlei Sotoriva para receber um presente pelo seu aniversário na data de hoje, dando

andamento aos trabalhos do dia contidos na pauta de convocação, o mestre de cerimônias

chama Sr. Andersom Picollo Secretário de Esportes de Marechal Candido Rondon e

coordenador da Câmara Técnica de Esportes para o uso da palavra este fala de algumas

atividades que aconteceram e ações das câmeras técnicas, Câmaras técnicas de Agricultura e

Meio ambiente, Cultura, Educação, Comunicação, Saúde, Assistência Social, Turismo ou

Gestur, indústria comercio de desenvolvimento econômico, Esporte e Segurança. Algumas

câmaras técnicas já têm datas para desenvolver ações. Fala dos falta da participação é um

ponto negativo e a negativa falta de representantes nas câmaras técnicas. O presidente do

Conselho agradece ao Picollo e faz um chamamento para representantes das prefeituras nas

câmaras técnicas, pede para que participem. O mestre de cerimônias convidou o Dr. Itamar

Dall Agnol coordenador da Câmara Técnica de Segurança, para uso da palavra e fazer uma

apresentação do- 1 de Evento de Segurança Municípios Lindeiros Lago Itaipu, no qual contou

com várias autoridades e a sociedade organizada fala dos temas, da importância da

estruturação familiar, soluções para a reforma tributária, desemprego e grande participação

da região e autoridades policiais, religiosas fez com que ao Evento realmente fosse um

sucesso. O presidente do Conselho fala para os demais envolvidos estão de parabéns pois

levantaram as dificuldades e soluções para resolver os problemas, pede se os prefeitos já estão

atuando depois que receberam a documentação das oficinas e a Carta Construída e fala que

algumas ações já estão sendo aplicadas em Marechal Candido Rondon convido João Bosco

para falar do PRONASCI ele descreve os objetivo e ações desse programa este programa

dispõe de recurso Federais para aplicação. O mestre de cerimônias chama o Tesoureiro do

Conselho o Senhor Jucerlei Sotoriva para fazer a prestação de contas e pede se alguém quer

fazer questionamento, pede que quem não concorde se manifeste. Ninguém se manifesta e

ele se coloca a disposição para eventuais esclarecimentos, assim aprovada as contas. O mestre

de cerimônias convida a Senhora Deise Bezerra para fazer uso da palavra falando do Plano

Nacional de Turismo se coloca à disposição para qualquer dúvida. O mestre de cerimônias fala

brevemente sobre o programa Caminhos e passa a palavra para a senhora Ana Lucia Souza que

fala da assinatura dos acordos de resultados, Senhora Ana Lucia passa seu contato e se coloca

à disposição. O mestre de cerimônias convida a Senhora Ana Cristina Nóbrega para falar do

programa Nandeva- Programa Trinacional de Artesanato. Assim passando para as assinaturas e

os acordos de resultados e chama os representantes das entidades para as assinaturas. O

prefeito agradece a assinatura e todos e em assuntos gerais fala que o banco do Brasil abriu

uma linha de créditos para os Prefeituras-  PMAT e chama representantes do BB para falar da

linha de créditos. O prefeito fala de um seminário nacional de suinocultura que acontecerá em

Foz do Iguaçu. O tesoureiro do Conselho Senhor Jucerlei Sotoriva pede que através de plenário

fossem autorizados a negociar valores de contribuição dos municípios que tem dívida em

aberto e o prefeito para não mexer no percentual da arrecadação como foi solicitado, mas sim

trabalhar com um teto e pede para assembleia autorizar e assim aprovado a autorização o

presidente agradece os funcionários do conselho pelo trabalho realizado e preparação da

assembleia. O Secretário Conselho Senhor Adejandre convida a todos para um café colonial no

centro de eventos de Pato Bragado apoio do Sebrae o prefeito agradece a todos que

prestigiaram esta assembleia. Assim encerrado os trabalhos do dia.